“ Matth. xii, 39, 40. “ Joan. i, 29.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(31) Οὕτως δεῖ τὸν Υἱὸν τοῦ ἀνθρώπου ποιῆσαι ἐν τῇ καρδίᾳ τῆς γῆς. Matth. xii : Οὕτως ἔσται ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἐν τῇ καρδίᾳ τῆς γῆς τρεῖς ἡμέρας, καὶ τρεῖς νύκτας, quæ postrema videntur ad iicienda in textum Basilii.

(32) Προκαταβάλλεται. Fundamenti loco ante statuit. Vox græca est efficacissima, de qua adi ad Melchiorum Canum, lib. II De locis.

(33) Ὁ αἰῶν τὴν ἀμαρτίαν τοῦ κόσμου. Do-

latus Christus suas faciens clamat ad incredulam Judæorum populum: *Generatio mala et adultera signum quærit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ. Sicut enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic oportet Filium hominis agere in corde terre tribus diebus et tribus noctibus* 40. Annuntiat enim vel in umbra veritatem, imago rem ipsam, passionem passione prius ad vivum exprimit. Age, paululum oratione superiora repetentes, monstremus ut pridem solemnè Deo fuerit velut in veterascente quadam imagine emortua gratiæ facinora adumbrare. Quod enim naturæ leges res vicerint hominum auribus et oculis incredibiles, idcirco miraculorum simulacra Deus ante fundamenti loco statuit, ut eorum spectaculo in his præmeditate obsoletiores miraculorum umbras conspiciari homines animadversione ex rebus ipsis nata velut in speculo, quæ supra naturam sunt, credant.

2. Quemadmodum qui artis et colorum subsidio rerum visarum naturas moluntur efformare, umbras quasdam præformant, antequam colorum florem iudant: eodem modo solertissimus mundi artifex imagines quæ plus artis reposcunt prius attenuate adumbravit. Veluti futurum erat, ut hominibus salutis facem præluceret Christi crux et passio, res tam miras in imagine præfigurare Deus occupat, et Abraham jam tum senior proprio partu eam passionem jubetur imitari. Isaacus cum patre circa opus collaborabat, et sacrificium cum sacrificante cogitabat sacrificeatione. Ara figebatur, flamma surgebat, puer ad jugulationem aptabatur, gladius ferebatur, cervix ad ictum suscipiendum componebatur: vox e cælo ruens gladium impediabat, ac pro puero agnus e vepribus suspensus inducebatur, et ovis nungenito Dei Filio suffecta jugulum obtulit. Isaacus perdurat invulneratus, victima vero casum perferebat. *Ecce enim, inquit, agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi* 40: nam carnis apparentis fuit passio, non spiritualis deitatis. Iterum erat paritura Virgo, quæ gratiæ potius, quam naturæ legibus paruit. Ideo, ne dicant: Partus incredibilis, alienum id a natura: mulieres infecundæ miraculi hujus cogitandi occasionem ante suggesserunt, et Sara senecta ætate, et effeta simul cum suo partu fidem generavit futuro Virginis partui. Item,

ctores Lovanienses considerate in sua Bibliorum editione reposuerunt e nis. *peccatum* pro *peccata*. Nam plerique ἀμαρτίας nomine culpam initialem intelligunt. Itaque legit D. Thomas 1-2, q. 82, a. 2, §. Sed contra: *Ecce qui tollit peccatum mundi, quod singulariter, inquit, dicitur: quia peccatum mundi, quod est peccatum originale, est unum, ut ibidem Glossa exponit.*

salubrem Deus hominibus sanguinem daturus erat; ne vero miraculi peregrinitas non credendi esset occasio, oviscula sanguis foribus illitus vastatorem foris manere coegit, **75** et angelus morte obarmatus conspecto sanguine in fugam agebatur, quique primogenita naturæ in Ægypto melebat, ubi sigillum sanguinis animadvertit, ne attingit quidem. Item, hominibus baptismum dandum erat, quo mortis promittebatur effugium, et resurrectionis confugium. Denique aspice, ut mare figuris serviat, ut fluctus virga diverberati, et vestigiis emensum pelagus, ac Paulum audi intonantem: *Mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in nube, et in mari*⁵¹. Baptisma vocat viam per mare. Erat enim mortis, quæ in aquis appeteretur effugium. Mortuos certo liberaturus erat Christi tumulus, et mors futura mortis exitium, et passio passionum officina medica. Ne igitur per incredulitatem, Judæa, miraculum calumnias, Moysen tuum contemplare in solis terris per serpentem hujus rei eudentem simulacrum. Serpens feriebat, et serpens medelam ferebat, morsuumque serpentis curabat. Quis igitur ea figura designabatur: quis? Audi Dominum res suas clare interpretantem: *Et sicut Moyses exaltavit, inquit, serpentem in deserto: ita exaltari oportet Filium hominis*⁵². Erat etiam Christus mortuos e mortuis extracturus: *Cunet enim tuba, inquit, et mortui resurgent incorrupti*⁵³. Quando, Julæe, Paulo prædicanti non credis, Elias idcirco primum olim liberavit a morte mortuum, et mortuum contactu mortuum expegefecit ad fugam. Ideo quoque Enochus mansit extra mortis nassam, nec Elias naturæ legibus obedivit. Omnia enim figura, omnia umbra, omnia veritatis præsignificationes. Attende mihi Paulum hac de re concionantem: *Hæc enim omnia in figura contingebant illis; scripta autem sunt ad correptionem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt*. Sed nostram Jonas expectat orationem, utque res illius earum quæ Christo obvenere, fuerint signa, tempus est demonstrare.

3. Judæis igitur insanientibus, gentibus idolorum servituti obnoxiiis a sanctis prophetis humana salus desperabatur admodum. Sani nihil erat in natura, verum Judæos, qui legem peruperant, miserabantur prophetæ, communis gentis misericordia flexi. Cum vero idololatriæ malum incrementa capere